Institut fiir E

Stadtgeschichte

Findbuch

Wilhelm Dreischhoff

Na 63

Institut fur Stadtgeschichte/
Stadtarchiv Gelsenkirchen
Bearbeitet von Annett Fercho
Gelsenkirchen 2008




Einleitung

Herkunft des Bestandes

Im Januar 2008 (bergab der von 1984 bis 1994 tatige Leiter des Grinflachenamtes, Wilhelm
Dreischhoff, sechs von ihm angelegte Aktenordner zur dauerhaften Archivierung dem Stadtarchiv.
Diese Ordner enthielten vor allem Fotos, Karten, Beschreibungen und anderes Quellenmaterial Gber
Gelsenkirchener Parks und Griinanlagen, Uber den Ruhr-Zoo, Uber Gelsenkirchener Friedhdfe sowie
Biografien aller Amtsleiter des Grinflachenamtes der Stadt Gelsenkirchen von 1903 an bis zur
Ausgliederung und Griindung der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung 1995 .

Biografische Angaben:

Wilhelm Dreischhoff (geb. 1932 in Recklinghausen) ging im November 1994 nach 36jahriger Tatigkeit
bei der Stadt Gelsenkirchen in den Ruhestand. Am 1. April 1958 trat er in den Dienst der Stadt
Gelsenkirchen. 1964 wurde ihm die Leitung der Abteilung Entwurf und Neubau Gbertragen. Wilhelm
Dreischhoff war von 1984 an Leiter des Grunflachenamtes Gelsenkirchen. 1986 erfolgte die
Ernennung zum Leitenden Stadtischen Gartenbaudirektor.

Von Wilhelm Dreischhoffs umfangreichen Fachwissen profitierte auch nach seiner Pensionierung
noch die Buga 1997 GmbH, flr die er danach noch als Berater zur Verfugung stand.

Bearbeitung / ErschlieBung (Ordnung und Verzeichnung)

Die Akten Wilhelm Dreischhoff gehéren nach der Tektonik des Stadtarchivs zum Bestand des
Archivguts privater Herkunft (Na).

Jede Verzeichnungseinheit (Archivmappe) erhielt neben dem Bestandskirzel (Na) eine laufende
Nummer. Zitiert werden die Akten jeweils nach dem Muster: Bestandskurzel/Nummer (z.B. Na 63/5).
Erfasst wurden Aktentitel mit ggf. Darin- und Enthalt-Vermerken und die Laufzeit (Beginn/Ende) der
Akte.

Der Aktentitel umschreibt den wesentlichen Inhalt der Akte. Der Enthalt-Vermerk wurde angelegt,
wenn der Aktentitel den Inhalt nicht in ausreichender Form widerspiegelt, um den Aussagewert des
Aktentitels zu konkretisieren. Ein Darin-Vermerk wurde angelegt, wenn die Akte einen Inhalt aufwies,
der vom Aktentitel nicht gedeckt war oder die Archivalieneinheit nicht zu erwartende
Dokumentationswerte beinhaltete, wie z.B. Karten, Prospekte, Fotos etc. Die Laufzeit in
Jahresangaben bezieht sich auf die Datierung der Schriftstiicke. Die Laufzeit beginnt mit dem altesten
und endet mit dem jlingsten Uberlieferten Dokument. In runde Klammern gesetzt wurden die
Laufzeiten der Anlagen.

Die im Programm getrennt geflihrten Register fur Orte, Personen und Sachen wurden fiir den
Ausdruck zusammengefasst. Die Ziffern hinter den Registereintrdgen beziehen sich auf die laufenden
Nummern im Findbuch, nicht auf die Signaturen.

Die Verzeichnung erfolgte mit dem Archivprogramm FAUST 6.

Technische Aufbereitung

Kassationen (Vernichtung) einzelner Teile der Uberlieferung wurden wahrend der
Erschliefungsarbeiten nicht vorgenommen.

Der Bestand wurde archivgerecht in sdurefreie Archivmappen und Archivkartons verpackt. Im Papier
vorhandene Metallbestandteile wurden entfernt. Die Lagerung erfolgt im Magazin des Stadtarchivs im
Wissenschaftspark.




Einleitung

Benutzungsmodalitdten

Fur die Benutzung des Depositums gelten die Bestimmungen der Benutzungsordnung des Instituts fur
Stadtgeschichte vom 31.05.1990.




Fotoalbum mit 21 s/w-Aufnahmen und ausfuhrlichen Beschreibungen zum
Buerschen Gringurtel (Stadtwald, Griinanlagen um Schloss Berge,
Eingang Zentralfriedhof, Quellengrund, Aschenbrockallee, Berger See,

o. J.

Na 63/2

Biografien der Amtsleiter des Grunflachenamtes
(1912) 1984 - 1997

Enthalt : Ludwig Simon (1870 - 1933): Gartenbaudirektor von 1903 -
1933

Ernst Max Gey (1894 - 1961): Gartenbaudirektor von 1926 - 1933/34,
1945 - 1960

Helmut Popert (1911 - 1986): Amtsleiter von 1960 - 1964

Werner Peisker (1903 - 1977): Amtsleiter von 1964 - 1969

Joachim Smolarczik (1929 - ): Amtsleiter von 1969 - 1984
Wilhelm Dreischhoff (1932 - ): Amtsleiter von 1984 - 1994

Zeitungsausschnitte tber die Umwandlung des Grinflachenamtes in eine
eigenbetriebsahnliche Einrichtung ab 01.01.1995, Abhandlung tber "Die
grune Situation in Gelsenkirchen", Ausarbeitung "Das Grunflachenamt und
seine Amtsleiter bis 1994

Darin: farbige Fotos: Plastik "Olympia" von Prof. Klimsch in der
Goldberganlage, von Stralenbegleitgrin auf der De-la-Chevallerie-Stralle
und am Ostring sowie an der Goldbergstralde, von der Buga 1997, vom
franz. Garten bei Schloss Berge, vom Hochkreuz auf dem Friedhof Hassel,
vom Lohmuhlental mit Rungenberghalde, von der Soldatenehrenstatte auf
dem Hauptfriedhof Buer, vom Schlossteich Berge, der Umgestaltung der
Hauptfriedhofachse, der Griinanlage Cranger Stralde, der Spielwiese im
Stadtwald, s/w-Foto vom Grinflachenamt im Eingangsbereich des
Hauptfriedhofs, Fotografische Reproduktion der Karte "Die Erweiterung
des Kaiser-Wilhelm-Gartens zu Gelsenkirchen" von Stadtgarten-Inspektor
Simon vom 26.02.1912

Na63/3

Ruhr-Zoo
1986 - 1988

Enthalt : Zeitungsausschnitte

Darin: Lageplan o. J., farbige Fotos, Postkarten, Fotos von Lageplénen zur
Ruhr-Zoo-Erweiterung

Na63/4




Friedhofe in Gelsenkirchen
(1906 - 1979) 1988 - 1993

Enthalt : Hauptfriedhof Buer: geschichtlicher Abriss 1899 - 1999,
Zeitungsausschnitte

Friedhof Hassel: Kurzbeschreibung (siehe unter Friedhof Beckhausen),
statistische Angaben

Friedhof Beckhausen: Kurzbeschreibung, Zeitungsausschnitte

Kopien aus dem Verwaltungsbericht der Stadt Gelsenkirchen1903 - 1919,
statistische Angaben Uber die Gelsenkirchener Friedhofe von 1988,
kopierter Artikel Gber den Umweltschutz auf Friedhéfen von 1989

Darin: Hauptfriedhof Buer: farbiges und s/w-Foto, Folie einer Karte
(Wettbewerbsentwurf des Gartenarchitekten Theo Nul3baum, Kéln
"Hauptfriedhof der Stadt Buer i. W. von 1913) und andere Fotos,
Wanderkarte von Buer, Kartenausschnitte, Lageplan, Luftbilder o. J.,
Kopien von Fotos und s/w-Fotos, die den Haupteingang des Friedhofs um
1935/36, 1954, 1958, 1993 zeigen, farbige Fotos vom Haupteingang des
Friedhofs und vom Hochkreuz (aufgestellt 1976) im Eingangsbereich des
Friedhofs, farbige Fotos von Wegen, farbige und s/w-Fotos von
verschiedenen Grabstatten, darunter auch von Ernst-Max Gey
(Gartenbaudirektor in Gelsenkirchen von 1926 - 1933/34, 1945 - 1960),
farbige Fotos von der Trauerhalle und von Reihen- und Wahlgrabfeldern,
von der Soldatenehrenstatte mit Hochkreuz aus Sandstein im Hintergrund,
von der Plastik "Trauer und Trost" zu Ehren der Toden des Bombenkrieges
1939 -1945, von Brunnen, vom Grabstein des letzten auf Schloss Berge
sitzenden Grafen Maximilian von Westerholt, Herr auf Berge und seiner
Frau Johanna, Vorentwurfsstudie zur Erweiterung des Hauptfriedhofs Buer

Friedhof Hassel: Gestaltungsplan, farbige Fotos vom Hochkreuz, vom
Eingangsbereich, der Trauerhalle, von Wegen, der pflanzlichen
Gestaltung, Reihen- und Wahlgrabfeldern

Friedhof Beckhausen: Gestaltungsplan von 1979, s/w-Fotos vom
Haupteingang, farbige Fotos vom Hochkreuz, der Trauerhalle

Ostfriedhof: Farbige Fotos vom Eingangsbereich und der Griinanlage von
1992

Sidfriedhof: Foto des Friedhofsplans von 1906 von Gartenbaudirektor
Ludwig Simon

Na63/6




Grinanlagen im Stadtgebiet
(1960 - 1986) 1989 -2006

Enthalt : Zeitungsausschnitte von 1962 und Kopie der
Flachenbeschreibung von 1965 Gber Grinanlagen im Berger Feld (Darler
Aue), Beschreibungen und Zeitungsauschnitte Uber die Renaturierung des
Leither Muhlenbachs und Uber die Grunanlage Haus Leithe in Erle

Darin: Cranger StraBe: Kopien von Kartenausschnitten von der
Grunanlage, farbige und s/w-Fotos (1961 - 1992)

Griinanlagen im Berger Feld (Darler Aue): Kopie einer Karte von
Gartenoberbaurat Popert von 1960 und Kopien von anderen
Kartenausschnitten, s/w-Fotos von 1964 und 1969 und farbige Fotos von
1993, 1995, 2006, Farb- und s/w-Foto von der Plastik "Barengruppe"

Rungenberghalde/Lohmuhlental/-teich: s/w-Fotos von 1986 und
Farbfotos von 1989 - 1998

Max-Planck-Gymnasiums - AuBenanlagen: s/w-Fotos
Annette-von-Droste-Hulshoff-Gymnasium - AuBenanlagen: s/w-Fotos
Grunanlage Haus Leithe in Erle/Renaturierung des Leither
Miihlenbachs: Kartenkopien vom Gestaltungsplan 1986 und vom

landschaftspflegerischen Begleitplan 1991

Postkarten vom Parkstadion, Schloss Berge, Freibad Berger Feld,
Schievenfeldstralie

Na63/5




Parks in Gelsenkirchen
(1822 - 1973) 1989 - 1995

Enthalt : Stadtgarten: Handschriftliche Aufzeichnungen,
Zeitungsausschnitte, Kopien aus Verdffentlichungen

Buersche Grungiirtel, Schloss Berge, Berger Anlagen (mit See):
Zeitungsausschnitte

Haus Liittinghof: Beschreibung der Gartenanlage mit Kopien aus
Schriftstlicken des Archivs von Twickel

Stadtwald: Zeitungsausschnitte

Rheinelbepark: Schriftstiick zur Freigabe des Parks fiir die Offentlichkeit
vom 18.06.1957, Zeitungsausschnitte von 1959-1963

Ausarbeitung Uber die aus gartenkunst- und stadtgriingeschichtlicher Sicht
als Denkmaler in Betracht zu ziehenden Parks, Garten, Grinanlagen in
Gelsenkirchen von Erika Schmidt, Hannover 1980, Kopie aus dem
Verwaltungsbericht 1903-1919 Uber die 6ffentlichen [Grin]Anlagen

Darin: Stadtgarten: Fotografische Reproduktion einer Karte: "Der Kaiser
Wilhelmgarten in Gelsenkirchen 1906" vom Stadtgarten-Inspektor Simon
(zwei Exemplare), Fotografische Reproduktion einer Karte: "Die
Erweiterung des Kaiser Wilhelmgartens in Gelsenkirchen 1908" vom
Stadtgarten-Inspektor Simon (zwei Exemplare), Fotografische
Reproduktion einer Karte: Lageplan der Grabelandflachen im Stadtgarten
Gelsenkirchen vom stadt. Gartenbau- und Friedhofsamt, 1947 (zwei
Exemplare), Kopie eines Kartenausschnitts (Topografische Karte von
Gelsenkirchen, o. J.) mit dem Stadtgarten, Kopie einer Karte des
Stadtgartens vom Garten- und Friedhofsamt, 1973, Zeichnungen, Fotos

Buersche Griingiirtel, Schloss Berge, Berger Anlagen (mit See): Kopie
eines Auszugs aus der Flurkarte Gemarkung Buer, Flur 150, Kopie eines
Auszugs einer Karte mit Haus Berge von 1822/23, Kopie eines Auszugs
des Fluchtlinienplanes Nr. 27 von 1927, Kopie eines Auszugs aus dem
Ubersichtsplan Buer 1907, s/w-Fotos von 1933, wenige Farbfotos u. a. von
1992, ein s/w-Foto vom Wappen der Grafen Westerholt-Gysenberg,
Luftbilder von Buer-Mitte, Erle: Cranger- und Bahnstralle, Kaiserau,
Ehrenmal, vom Quellengrund, Aschenbrock-Allee

Goldberganlage: farbige Fotos von 1992
Friedrich-EbertstraRe: farbige Fotos

Haus Liittinghof: farbige Fotos von 1993, Kopie einer Karte der
Gemeinde (Blrgermeisterei) Buer von 1822/23

Stadtwald: Kopie eines Kartenauszugs, farbige Fotos von 1989-1995

von-Wedelstaedt-Park (Siidpark): Kartenkopie und Folie "Der Stdpark in
Gelsenkirchen" von 1906 vom Stadtgarten-Inspektor Simon




Rheinelbepark: Kopie eines Lageplans von 1993 mit der ehemaligen
Nutzung des Rheinelbegelandes

Na63/1




Personen - Orte - Sachen

Annette-von-Droste-Hulshoff-Gymnasium 5, Parks 1,2, 5, 6,

Aschenbrockallee 1, 6, Parkstadion 5,

Plastik Barengruppe 5, Peisker, Werner: Amtsleiter Grinflachenamt 2,
Bahnstralle 6, Popert, Helmut: Amtsleiter Griinflichenamt 2,

5,
Quellengrund 1, 6,
Rheinelbe Park 6,
Ruhr-Zoo 3,
Rungenberg 2, 5,

Haus Berge: Park 6,

Berger Feld: Freibad 5,

Berger See 1, 6,

Buerscher Griinglrtel 1, 6,
Bundesgartenschau 1997 (BUGA 97) 2,

Cranger Strake 6, Schievenfeldstralle 5,

Schloss Berge 1, 2, 4, 5, 6,
Simon, Ludwig: Gartenbaudirektor 2, 4, 6,

Smolarczik, Joachim: Amtsleiter
Grianflachenamt 2,

Darler Aue 5,
De-la-Chevallerie-Stralle 2,

Dreischhoff, Wilhelm: Amtsleiter
Griunflachenamt 2,
Soldatenehrenstatte 2, 4,

Stadtgarten 2, 6,
Stadtwald Buer 1, 2, 6,
Sudpark 6,

Plastik Trauer und Trost 4,
von-Wedelstaedt-Park 6,

Westerholt, Graf Maximilian von (letzter Herr
auf Schloss Berge) 4,

Ehrenmal Berger See 6,

Friedhdfe 4,

Friedhof Beckhausen 4,

Friedhof Hassel 2, 4,

Friedhof Uckendorf (Stidfriedhof) 4,
Friedrich-Ebert-Strale 6,

Gey, Ernst-Max: Gartenbaudirektor 2, 4,

Goldberganlage 2, 6, Westerholt, Johanna von (letzte Herrin auf

Goldbergstralle 2, Schloss Berge) 4,
Grinanlage Cranger Strale 2, 5, Westerholt und Gysenberg 6,
Grinanlagen 1, 2, 5, 6, Zentralfriedhof Ge.-Buer 1,

Grlinanlagen im Berger Feld 5,
Hauptfriedhof Buer 2, 4,
Hochkreuz Friedhof Beckhausen 4,
Hochkreuz Friedhof Hassel 2, 4,
Hochkreuz Hauptfriedhof Buer 4,
Kaiserau 6,

Kaiser-Wilhelm-Garten 2, 6,

Haus Leithe: Erle 5,

Lohmihlental 2, 5,
Lohmuhlenteich 5,

Haus Lattinghof 6,
Max-Planck-Gymnasium 5,
Leither Muhlenbach 5,

NuRbaum, Theo: Gartenarchitekt 4,
Olympia: Bronzeplastik 2,
Ostfriedhof Ge.-Hullen 4,

Ostring 2,




Register




	
	Register
	Annette-von-Droste-Hülshoff-Gymnasium


